
指定年度

東山梨 H25単年度

東山梨

笛　吹

笛　吹 Ｈ２５（単年度）

東山梨 Ｈ２５（単年度）

笛　吹

指定

県

県

学力向上パイロットスクール事業

富士見小学校「授業力養成講座」開催

指定校

学力向上対策
パイロットスクール事業

県

峡東教育事務所　学校教育担当情報誌
平成２５年度

平成２６年２月２５日発行（№５４）

 ２月５日（水），笛吹市立富士見小学校において「授業力養成講
座」が開催されました。２年１組担任宮澤みさ子教諭による算数
科，たし算とひき算「図をつかって考えよう」の公開授業をもと
に，研究協議と講義により参加者で学び合いました。
 授業は，学力調査の結果でも県全体の課題となっていた「演算
決定の際の数直線の活用」を受け，数直線の活用につながるテープ図を使っての演
算決定の場面を公開していただきました。ドット図からテープ図へと抽象化されたもの
を式と関連づけて説明させるためには，どのような言語や記号を扱わせることがよい
のか。また，問題文と図を一致させることの大切さなどについて学ぶことができまし
た。そして，何よりも，児童理解と教材研究が十分になされており，授業づくりの基本
も確認し合うことができました。
 後半の講義では，山梨大学岩永正史教授から，「なぜ今言語活動なのか？」「どう
やって指導していくのか？」について，具体的な資料や場面に基づいて分かりやすく
説明していただきました。本時の内容についても，齊藤指導主事とのコラボで深めるこ
とができました。

東山梨 「やまなし」道徳教育推進校
山梨市立山梨南中学校

Ｈ２５（単年度）

甲州市立塩山中学校

H25単年度笛吹市立富士見小学校

山梨市立加納岩小学校 Ｈ２５～Ｈ２７
3年指定

甲州市立東雲小学校

事業名

初任者研修授業研修会実習校
甲州市立塩山南小学校

笛吹市立石和中学校

山梨市立笛川中学校

峡東地区

東山梨

はつらつ農業担い手確保育成推進事業 甲州市立井尻小学校 峡東農務事務所

幼児教育振興事業連携協力校 笛吹市立石和東小学校 峡東地区

勤労生産学習推進校 山梨県農業振興公社

笛吹市立浅川中学校

Ｈ２５（単年度）

笛吹市立御坂東小学校
笛　吹

山梨市立三富小学校

は ぐ く み 

 本年度 峡東教育事務所管内指定校の各学校には大変お世話になりました。 

多くの成果を出して頂き感謝申し上げます。多くの子供の輝く瞳を目の当りにし、参観する

私たちはいつも温かさを感じていました。活動の全てを物語っている姿であると思います。

本当にありがとうございました。深く感謝申し上げます。   

ご苦労いただき，ありがとうございました 



 

    

   平成２６年度山梨県学校教育指導重点説明会 
  

 ２月１３日（木）に総合教育センターにおいて，「平成２６年度山梨県学校教育指導

重点説明会」が開催されました。 

 平成２６年度は「新やまなし教育振興プラン」の５年間のスタート年度となります。

教育振興プランは教育推進の基本指針であります。２６年度から５年間は，基本理念『未来

を拓く「やまなし」人づくり』，また，２つの基本目標，１０の基本方針に向けた具体的

実施となります。 

 各校においては，２６年度の教育課程編成の取組を着実に進められていると思います

が，県の指導重点をご確認いただき，より充実した教育課程の編成が行われますようお

願いいたします。 

            峡東地区「学力向上の集い」開催!! 
                     ～子供たちの未来をはぐくむ家庭教育～ 

  

  去る２月７日（金）に平成２５年度峡東地区「学力向上の集い」が，山梨市民会館で開催され

ました。当日は各学校から多数の保護者，先生方に参加していただき合計で２６１名の参加者

がありました。 

  集いでは，講師に，えほん村館長 松村雅子先生，山梨大学教職大学院客員教授 仙洞田篤

男先生をお招きし，児童・生徒の家庭における学習生活の充実を図るとともに，各小・中学校が

進める家庭学習の充実に向けた取り組みを支援することを目的に，松村，仙洞田両先生の講

演を頂いた後，意見交換会が行われました。 

 参加者の皆様に，「学力向上の集い」終了後出していただいたアンケートの内容を読ませてい

ただきました。とても有意義な時間であったという意見や有り難い意見がたくさんありました。 

  また，お寄せいただいた意見は，今後の学力向上事業の推進に生かして参りたいと思います。 

  この集会の内容について，各家庭並びに各学校の参加者の方々に 

還元して頂くとともに，児童・生徒の家庭学習の充実，学習習慣の形成に 

向けた積極的な取り組みをよろしくお願いいたします。 

  

 歴史に残る豪雪から10日ほど経ちました。峡東地区でも道路や地区の寸断こそ少しずつ

なくなってはきているものの，ビニルハウスの倒壊，落雪や雪崩による被害など爪痕は深く

残っています。 

 そんな中，各小・中学校におかれましては，児童・生徒の安全を第一とした措置や対応等

にご尽力いただき，本当にありがとうございます。雪かきの作業も連日であり，心も体も疲

労がたまりっぱなしという状態でしょうか。どうぞ先生方も健康には十分ご留意ください。 

 現在，今回の降雪による児童・生徒の事故等の報告は一件もありません。日々の先生方

のきめ細かな取組に深く感謝申し上げます。 

 学年末の時期に入りました。インフルエンザの流行もまだまだ心配です。積雪のため休校

という措置もありました。教育課程(授業時数・履修内容）の回復措置をとっている学校もあ

ると思います。さらにインフルエンザで休みとならぬようにと願うところです。 

本当にお疲れ様です。日々の取組に感謝申し上げます。 



今後の学力向上事業の推進に生かして参りたいと思います。 


